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Số:         /KH-SNNMT   Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
 

Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm  

nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 
 

  

Căn cứ Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định, chứng 

nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (gọi tắt là Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT);  

Căn cứ Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT ngày 28/11/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số 

Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (gọi tắt là Thông tư số 

17/2024/TT-BNNPTNT);  

Căn cứ Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp cơ quan thẩm định, quản lý cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch kiểm tra điều kiện 

đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP)  nhằm 

kiểm tra, giám sát việc duy trì điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản; giúp cho các tổ chức, cá nhân thực 

hiện đúng các quy định của pháp luật về ATTP; phát huy nhân tố tích cực; góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về ATTP; bảo vệ 

lợi ích của người tiêu dùng, quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân; 

- Kết hợp hoạt động kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP, góp phần nâng cao 

ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh; 

- Từng bước chấn chỉnh những hành vi (cố ý hoặc vô ý) có khả năng làm 

giảm chất lượng, ATTP nông, lâm, thủy sản thực phẩm của tổ chức, cá nhân trực 

tiếp sản xuất, kinh doanh. 
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2. Yêu cầu 

- Tăng cường tính chủ động, tiến hành kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP 

ATTP đúng tiến độ, phạm vi theo Kế hoạch được phê duyệt; chủ động đề nghị 

điều chỉnh Kế hoạch kiểm tra ATTP khi cần thiết theo hướng lấy hiệu quả quản 

lý nhà nước làm cơ sở nền tảng. Quyết tâm nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu 

quả trong công tác quản lý nhà nước về ATTP. Kết quả kiểm tra ATTP, bảo đảm 

khách quan, chính xác, kịp thời; công khai đầy đủ theo đúng quy định; tăng 

cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết quả kiểm tra ATTP đảm bảo đúng 

quy định. 

- Các Chi cục: Phát triển nông thôn, Quản lý chất lượng và thị trường 

nông sản, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản - Biển 

đảo chủ động thực hiện kiểm tra điều kiện bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản; đồng thời hướng dẫn việc chấp hành 

các quy định của pháp luật đối với các cơ sở này. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra  

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc 

phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp được quy định tại Khoản 2 Điều 2 

Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT (được sửa đổi bổ sung tại Khoản 3 Điều 1 

Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT), cụ thể: 

Phụ lục I: Chi cục Phát triển nông thôn, Quản lý chất lượng và thị trường 

nông sản; 

Phụ lục II: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; 

Phụ lục III: Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

Phụ lục IV: Chi cục Thủy sản - Biển đảo. 

2. Nguyên tắc kiểm tra 

- Khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, không phân biệt đối xử; 

- Bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu, kết quả kiểm tra liên quan đến cơ quan, 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra khi chưa có kết 

luận chính thức; 

- Không được sách nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm; 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả kiểm tra, kết luận có liên quan.  

3. Thời gian dự kiến kiểm tra 

Trong năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các Chi cục: Phát triển nông thôn, Quản lý chất lượng và thị trường 

nông sản, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản - Biển 
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đảo tổ chức thực hiện kiểm tra điều kiện bảo đảm ATTP các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh theo danh sách đã được phê duyệt tại Kế hoạch này. 

- Giao Chi cục Phát triển nông thôn, Quản lý chất lượng và thị trường 

nông sản chủ trì, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Nông 

nghiệp và Môi trường theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025; yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Cục CL, CB và PTTTNS; 

- GĐ, PGĐ (Đ/c Trung) 

- Chi cục: PTNT, QLCL và thị trường nông sản, 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, 

Thủy sản - Biển đảo; 
- Lưu: VT, PQT (ptquang). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Trung 
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